平成３１年３月１７日

公益社団法人日本技術士会 近畿本部 経営工学部会 ４月度「総会＋研修会」のご案内

                        日本技術士会 近畿本部 経営工学部会 部会長 ： 間島 勝彦

                                同上          担当幹事 ： 村島 繁延

  同上          担当幹事 ： 荒井 一彦

平素は、近畿本部経営工学部会活動に参加・ご協力いただき有り難うございます。平成３１年度４月度の総

会・研修会を下記要領にて開催致しますので、各位のご参加のほど、よろしくお願い申し上げます。

－ 記 －

日時      平成３１年４月１３日(土) １３：３０～１７：１５

開催場所   日本技術士会 近畿本部 会議室    近畿富山会館ビル２階  TEL：06-6444-3722

１．開会挨拶（１３：３０～１３：３５）       間島部会長

２．研修会 （１３：３５～１５：４５、質疑応答含む）     司会 担当幹事

・演題 ： 「組織能力の向上を支援する」

・講師： 北川 昭浩（きたがわ あきひろ）技術士 （経営工学部門-生産マネジメント）

      アサヒビール株式会社 技術研修センター所長

・概要： 品質管理や生産管理等の指導・支援の領域では、そのノウハウの移転だけでなく、その

業務に携わる組織メンバー自らが問題を見つめ解決するという「組織能力の向上」を期待

されていることが多いかと思います。

今回、自社グループ内の範囲ではありますが、いくつかの組織能力の開発に携わった

小職の事例を提示いたします。それらをたたき台として組織能力の向上についての皆様の

知見・経験をご討議いただき、その中からこれからのアイデアが得られれば幸甚です。

＜内容＞

① 組織能力開発の考え方・理論・手法の紹介

② 事例１ 大組織で、ボトムアップの組織能力開発

③ 事例２ 小組織で、トップタウンの組織能力開発

３．ショートレクチャー （１５：４５～１６：００）

テーマ 「政府統計の基礎」    越知技術士 （財務省近畿財務局）

－ 休憩（１６：００～１６：１０） －

４．近畿本部経営工学部会総会 （１６：１０～１６：４０）

・２０１８年度の総括と会計報告と監査報告

・新役員（案）の承認

・２０１９年度の活動計画（案）

５．部会活動報告及び諸連絡事項 など （１６：４０～１７：１０）

６．閉会挨拶（～１７：１５）                       担当幹事

参 加 費 ： ￥１，０００円、当日会場にて徴収させて頂きます。

申込期限 ： ２０１９／４／５(金)までにまでに下記連絡先までお申込み下さい。

連 絡 先 ： 田代芳樹 副部会長（tashiro-krk@corp.khi.co.jp）

  以上

mailto:tashiro-krk@corp.khi.co.jp